ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 2  ª SESSÃO     LEGISLATIVA -   17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   26/2018

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às 9h54min, no Palácio Borges de

Medeiros, ocorreu a 26a Reunião Ordinária correspondente ao 1o Período Legislativo da

2a Sessão Legislativa da 17a Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a

presença dos seguintes edis:  Ver.  Irani  Coelho  Fernandes –  Presidente,  Ver. José

Fernando  Tarragó  -  Vice-Presidente,  Vera Josefina  Soares  Brüggemann  –  1a

Secretária, Vera Zulma Rodrigues Ancinello - 2a Secretária, Ver. Rafael da Silva Alves –

3º Secretário, Ver.  Carlos Alberto Delgado de David, Ver.  Carmelo Severino Borges

Madeira, Ver. Mano Gás, e Ver. Vilson José Brites Borges. Registra-se que a Vereadora

Suzana Cardoso Alves participa, nesta data,  na cidade do Alegrete/RS, da Audiência

Pública  Regional  Ampliada  da  Consulta  Popular  2018/2019  do  COREDE-Fronteira

Oeste. Deixou de comparecer o Ver.  Eric Lins Grilo. À hora estabelecida, o Vereador

Fernando Tarragó,  invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e,  conforme

Resolução nº 13/02, solicitou à Vereadora Josefina Soares que realizasse a leitura de um

trecho da Bíblia: Salmo 72 – Versículos 01-06 (O rei justo e seu reinado eterno). Após,

determinou à Secretária a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi aprovada na íntegra

por unanimidade dos presentes.  Às 10h08min, conforme requerimento nº 08/2018,  de

autoria da Vereadora Zulma Ancinello, usaram o espaço da Tribuna Livre as Senhoras

Andréia Guterres Jardim e Mariglei Machado Xavier, representantes do Conselho Tutelar

de  Uruguaiana,  para  explanarem  sobre  o  trabalho  desenvolvido  pela  entidade  no

município. Registra-se, também, as presenças dos Conselheiros Tutelares Renato Peralta

e Maria Inês dos Santos da Rosa. Às 10h35min, a reunião foi suspensa para registro

fotográfico. Às 10h41min, reiniciados os trabalhos, o Ver. Irani Fernandes determinou a

leitura dos documentos constantes na ORDEM DO  DIA  -  Foram  aprovados:  os

REQUERIMENTOS de  no 53  a  56/2018  e  a  INDICAÇÃO de  nº  61/2018.  Foram

apreciados e aprovados em Discussão e Votação Únicas os balancetes de nº 4 e 5/2018,

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

do Poder Legislativo, referentes aos meses de janeiro e fevereiro/2018. Foi apreciado em

Primeira Discussão o Projeto de Lei Ordinária nº 33/2018, de autoria da Vereadora Zulma

Ancinello, que “Dispõe sobre a determinação de prioridade de atendimento, para pessoas

que realizam tratamento de quimioterapia, radioterapia, hemodiálise ou utilizem bolsa de

colostomia,  na  cidade  de  Uruguaiana/RS”.  MATÉRIAS DO EXPEDIENTE  -  Foi

encaminhado, à Comissão de Finanças e Orçamento da Casa, o balancete de nº 6/2018,

do Poder Legislativo, referente ao mês de março de 2018. Foi aprovada a representação

de  vereadores  nos  eventos  conforme  os  convites  de  nos 63  e  64/2018/LEG.

EXPEDIENTE  RECEBIDO:  *  De  Diversos:  ofício  protocolado  sob  o  no

404/2018/LEG.  *Do  Executivo:  ofício  protocolado  sob  o  no 401/2018/LEG.

EXPEDIENTE  EXPEDIDO:  *A Diversos:  ofícios  protocolados  sob  os  nos 258  a

263/2018/LEG.  *Ao Executivo:  ofícios protocolados sob os nos 152 a 156/2018/LEG e

Autógrafos  de  nº  39  e  40/2018.  (Registra-se que o conteúdo das discussões e

pronunciamentos  desta reunião encontra-se arquivado no Setor de Imprensa da Casa,

estando à disposição para consultas,  se necessário).  Cumpridos os objetivos e nada

mais havendo a tratar,  invocando o nome de Deus, às 11h06min, o Vereador Irani

Fernandes declarou  encerrada  a  reunião.  Para  constar,  eu,  Nelida  Pinto  Sanguinetti,

Oficial Legislativo, lavrei a presente ata. Sala Vereador Ramão Barbat Filho, aos cinco

dias do mês de junho de dois mil e dezoito. (05.06.2018). #################(nps/cmu)

2